
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 4 - SOCIO CULTURALE 
 
 

N. 285 DEL 01/06/2023 
 

 
OGGETTO:  Bando alla locazione Regione Piemonte: impegno di spesa fondi regionali anno 

2022 e contestuale liquidazione a favore dei Comuni di Poirino e Pralormo e ai 
cittadini santenesi aventi diritto 

 

Responsabile del Servizio: Ornella BERGOGLIO 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 84 del 22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2023;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

  
 
 RICHIAMATA la legge 9 dicembre 1998, n. 431 avente ad oggetto: “Disciplina delle 
locazioni e del rilascio degli immobili adibiti ad uso abitativo”, ed in particolare l’art. 11 istitutivo 
del fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione a favore delle fasce 
sociali più deboli; 
 
 ESAMINATE le Determinazioni Dirigenziali della Regione Piemonte: 

- N. 19-5596 del 12.09.2022 con cui sono stati approvati i requisiti per l’accesso e criteri di 
ripartizione anno 2021 del Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in 
locazione; 

- N. 1881/A1418/A/2022 del 12/10/2022 con cui con cui è stato approvato il riparto dei fondi 
per l’anno 2022 
 

 PRESO ATTO che: 
- la somma totale assegnata al Comune di Santena ammonta ad €. 119.520,04 e che lo stesso,  

in qualità di Comune Capofila, assegnerà ai comuni facenti parte dell’ambito (Poirino, 
Isolabella, Pralormo) i fondi risultanti dal riparto effettuato dal programma del CSI 
Piemonte per le domande per il Sostegno alla Locazione 2022;  

- non sono pervenute istanze regolari da parte di residenti nel comune di Isolabella; 
- la Regione Piemonte ha effettuato il versamento delle somme destinate agli aventi diritto in 

base all’effettivo bisogno risultante dal suddetto riparto;  
 
 DATO ATTO che la liquidazione dei contributi a favore degli assistiti è effettuata a cura 
del responsabile del servizio subordinatamente: 

- all’accredito al nostro Comune dei fondi indicati in premessa da parte della Regione 
Piemonte; 

- alla verifica a campione di almeno il 10% delle domande volto al riscontro della regolarità 
delle autocertificazioni  rese dai richiedenti il contributo, ai sensi degli art. 75 e 76 del 
D.P.R. 445/2000;  

 
 RITENUTO NECESSARIO provvedere all’impegno di spesa ed alla contestuale liquidazione 
delle somme derivanti dal suddetto riparto: 

- al Comune di Poirino; 
- al Comune di Pralormo; 
- ai cittadini di Santena la cui domanda è in stato “Ammessa e finanziata”. 

 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 

 
DETERMINA 

   



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

1. DI ACCERTARE la somma totale di € 119.520,04 a carico della seguente voce di 
bilancio: 
- Voce 2053, cap. 2053.99 “Contributi regionali per sostegno alla locazione” (acc. 

579/23) E.2.01.01.02.001 - Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome nel 
bilancio finanziario 2023/25; 

 
2. DI IMPEGNARE E CONTESTUALMENTE LIQUIDARE la somma totale di €. 

119.520,04  quale stanziamento per le esigenze sopra citate -  imputando la spesa a 
carico dei seguenti codici di bilancio:  
 

o € 33.936,20: creditore  il Comune di Poirino come stanziamento per l’erogazione 
del Sostegno alla Locazione  2022 dei cittadini residenti in tale territorio. Codice 
di bilancio 12.06.1 , capitolo 1882.100 “Interventi a sostegno del diritto alla 
casa/alla locazione – trasferimenti a comuni limitrofi”, P.U. 1.04.01.02.003, del 
bilancio finanziario 2023/25 gestione  2023;  
 

o € 3.756,20 creditore il Comune di Pralormo come stanziamento per l’erogazione 
del Sostegno alla Locazione  2022 dei cittadini residenti in tale territorio. Codice 
di bilancio 12.06.1 , capitolo 1882.100 “Interventi a sostegno del diritto alla 
casa/alla locazione – trasferimenti a comuni limitrofi”, P.U. 1.04.01.02.003, del 
bilancio finanziario 2023/25 gestione  2023;  
 

o € 81.827,64:   creditori i cittadini residenti nel Comune di Santena aventi diritto 
in base ai requisiti del bando emesso dalla Regione Piemonte anno 2022. Codice 
di bilancio n. 12.06.1 – cap. 1882.99 “Interventi a sostegno del diritto alla 
casa/alla locazione”, P.U.  1.04.02.05.999 del bilancio finanziario 2023/25 
gestione 2023. I beneficiari sono individuati all’interno del file excel allegato al 
presente atto. 

 
3. DI DARE ATTO che a norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del 

presente procedimento amministrativo è la Responsabile dell’Area Socio Culturale – 
Ornella Bergoglio;  

 
4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui 

all'art.151, comma 4, del D.Lgs.n.267/2000.  
 
5. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti 

legittimati e secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di 
ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione 
di ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

                 
 

 
 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 

CREDITORE COMUNI DI POIRINO 
IBAN  
P. IVA  C.F.  
IMPORTO LORDO € 33.936,20 IVA  
CAPITOLO 1882 ARTICOLO 100 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023    
IMPORTO ANNUALITÀ      

 
 

CREDITORE COMUNE DI PRALORMO 
IBAN  
P. IVA  C.F. 
IMPORTO LORDO € 3.756,20 IVA 
CAPITOLO 1882 ARTICOLO 100 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023    
IMPORTO ANNUALITÀ      

 
 

 
 

 
 

 
 

CREDITORE CREDITORI DIVERSI –  TABELLA EXCEL 
IBAN  
P. IVA  C.F. 
IMPORTO LORDO € 81.827,64 IVA 
CAPITOLO 1882 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023    
IMPORTO ANNUALITÀ     
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Ornella BERGOGLIO  

 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


